ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Началово 18 декабря 2024 года

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Панжина Д.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием государственного обвинителя ФИО10, 

подсудимой ФИО11, 

защитника – адвоката ФИО21,

представителя потерпевшего ФИО4Амирхан оглы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Астрахани, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, не замужем, имеющей на иждивении мать ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, не военнообязанной, не работающей, не судимой 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 28.06.2024 по 05.08.2024 (более точное время не установлено) ФИО3, работая на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в должности продавца в минимаркете ООО «Эмма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на своём рабочем месте в помещении указанного магазина, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, принадлежащим ООО «Эмма», действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, путем растраты похитила имущество, принадлежащее ООО «Эмма», а именно сигареты, различных марок:

1. Сигареты «PHILIP MORRIS COMP PREM ЯРКИЙ МТ» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 498 рублей;

2. Сигареты «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

3. Сигареты «PHILIP MORRIS SIGNATURE EXPERT MT» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

4. Сигареты «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX MТ» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

5. Сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM MT» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

6. Сигареты «MARLBORO SUMMER FUSION MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну паку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

7. Сигареты «CHESTERFIELD ORIGINAL MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

8. Сигареты «CHESTERFIELD BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

9. Сигареты «MARLBORO VISTA FOREST MIST MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

10. Сигареты «PARLIAMENT AQUA BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

11. Сигареты «L&M BLUE LABEL MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

12. Сигареты «PARLIAMENT NIGHT BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

13. Сигареты «PARLIAMENT SILVER BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

14. Сигареты «CHESTERFIELD AROMA BROWN MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

15. Сигареты «CHESTERFIELD AROMA RED MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

16. Сигареты «WINSTON XSTYLE BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рублей; 

17. Сигареты «CAMEL COMPACT MT» – 22 пачки, стоимостью 180 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 960 рублей; 

18. Сигареты «WINSTON XSTYLE SILVER MT» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рубля; 

19. Сигареты «CAMEL YELLOW MT» – 22 пачки, стоимостью 248 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 456 рублей; 

20. Сигареты «WINSTON XS COMPACT 100 S BLUE MT» - 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля;

21. Сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ 100 NEW MT» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей; 

22. Сигареты «WINSTON BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

23. Сигареты «WINSTON CLASSIC MT» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

24. Сигареты «WINSTON XS COMPACT FROZEN MT» – 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля; 

25. Сигареты «WINSTON SUPER SLIM BLUE, MT» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

26. Сигареты «WINSTON XS COMPACT BLUE, MT» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 728 рублей; 

27. Сигареты «WINSTON SUPER SLIM SILVER, MT» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

28. Сигареты «WINSTON XS IMPULSE, MT» – 24 пачки, стоимостью 225 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 400 рублей; 

29. Сигареты «WINSTON XS KISS DREAM, MT» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4728 рублей; 

30. Сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, МТ» – 24 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 080 рублей; 

31. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT RUBY, MT» – 23 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 474 рубля; 

32. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT AMBER SSLIMS, MT» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 712 рублей; 

33. Сигареты «SOBRANIE GOLDS, MT» – 23 пачки, стоимостью 243 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 589 рублей; 

34. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT RUBY SSLIMS, MT» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей, а всего на общую 5 712 рублей; 

35. Сигареты «DAVIDOFF CLASSIC, MT» – 22 пачки стоимостью 240 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 280 рублей; 

36. Сигареты «WEST BLUE UP, MT» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 410 рублей;

37. Сигареты «P&S COMPACT BLUE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей;

38. Сигареты «DAVIDOFF REACH BLUE H, MT» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей;

39. Сигареты «WEST SILVER UP, MT» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего общую сумму 3 410 рублей;

40. Сигареты «MANCHESTER UK COMPACT PURPLE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

41. Сигареты «MANCHESTER UK RED STORM, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

42. Сигареты «WEST TURBO BLUE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

43. Сигареты «PLAY HIT, MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

44. Сигареты «HEETS GREEN ZING (ЯРКИЙ ЗЕЛЁНЫЙ) МТ» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей;

45. Сигареты «HEETS SUMMER BREEZE MT» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей; 

46. Сигареты «FIT VELVET MT» – 22 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 740 рублей; 

47. Сигареты «Chapmаn Eoays OР» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рублей; 

48. Сигареты «Chapmаn Индиго OP» – 23 пачки, стоимостью 157 рублей 50 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 622 рублей 50 копеек; 

49. Сигареты «Chaрman Классик Компакт» – 23 пачки, стоимостью 198 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 554 рубля; 

50. Сигареты «Chapman Отэм ФИО1» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рубля; 

51. Сигареты «Chapman ФИО2» – 23 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 428 рублей; 

52. Сигареты «Chapman Рэд Компакт» – 23 пачки, стоимостью 222 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 106 рублей;

53. Сигареты «Rothmans Cyпeрслимс» – 24 пачки, стоимостью 159 рублей 94 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 3 838 рублей 56 копеек; 

54. Сигареты «Kent Кристалл» – 21 пачка, стоимостью 143 рубля 65 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 016 рубля 65 копеек; 

55. Сигареты «Kent Кристалл Блю» – 24 пачки, стоимостью 128 рублей 59 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 086 рублей 16 копеек; 

56. Сигареты «Kent Сильвер» – 24 пачки, стоимостью 183 рубля 56 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 405 рублей 44 копейки; 

57. Сигареты «Kent Нано Мик» – 24 пачки, стоимостью 163 рубля 75 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 930 рублей; 

58. Сигареты «Lucky Strike Браун» – 25 пачек, стоимостью 123 рубля 80 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 095 рублей;

59. Сигареты «Lucky Strike Ориджинал Блю» - 24 пачки, стоимостью 110 рублей 13 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 640 рублей; 

60. Сигареты «Lucky Strike Икс ФИО6» – 24 пачки, стоимостью 108 рублей 69 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 608 рублей 56 копеек; 

61. Сигареты «Rothmans Roya Ls Деми Классик» – 23 пачки, стоимостью 123 рубля 92 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 2 850 рублей 16 копеек; 

62. Сигареты «Rothmans Roya Ls Ред» – 24 пачки, стоимостью 124 рубля 18 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 980 рублей 32 копейки; 

63. Сигареты «Vogue Bleue M» – 23 пачки, стоимостью 202 рубля 87 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 666 рублей 1 копейка; 

64. Сигареты «Vogue Menthe – 23 пачки, стоимостью 210 рублей 68 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 845 рублей 64 копейки, на общую сумму 275 000 рублей, а также из кассы минимаркета «ЭММА» денежные средства, на общую сумму 338961 рубль, а всего имущество Общества на общую сумму 613961 рубль.

Похищенным имуществом ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Эмма» имущественный ущерб на общую сумму 613961 рубль, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме. В соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО3, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она устроилась продавцом в магазин «Эмма» по адресу: 

<

адрес>. В 2023 году она занимала денежные средства на общую сумму примерно 300 000 рублей у своего знакомого по имени «Алик». Возвращать денежные средства она должна была по мере своих возможностей. Примерно в начале июля 2024 года ей позвонил «Алик» и попросил побыстрее отдать долг, так как ему были необходимы денежные средства. Находясь в магазине, она решила узнать у «Алика» если она будет возвращать ему долг товаром, а именно отдавать блок различных сигарет за сумму 1 000 рублей, на что «Алик» сказал, что ему так даже будет выгоднее и согласился. Она хотела отдать часть долга сигаретами, а часть долга отдавать заработной платой за смену. Таким образом, примерно с начала июля 2024 года по конец июля 2024 года «Алик» приезжал самостоятельно в магазин «Эмма» по адресу: 

<

адрес> около 5-6 раз. За указанный период она ему отдала около 100 блоков различных наименований сигарет. Так же хочет пояснить, что отдавала она не целыми блоками, а примерно по 5 пачек различных сигарет. Сигареты были наименованием: «филип морис» за сумму 159 рублей-169 рублей; «мальборо компакт» за сумму 189 рублей; «некст» за сумму 169 рублей; «винстон икстайл» за сумму 198 рублей; «кемел компакт» за сумму 170-180 рублей; «парламент» за сумму 239 рублей; «плей» за сумму 159 рублей; «ЛД» за сумму 160-180 рублей, «вест» за сумму 145 рублей, «пс» за сумму 140 рублей, «русский стиль» за сумму 160 рублей, «честер» за сумму 189 рублей. Указать точное количество наименований, каких именно сигарет она отдавала «Алику» не может. Таким образом, отдала она «Алику» сигарет в количестве примерно около 100 блоков на общую сумму около 320 000 рублей. Также она брала из кассы денежные средства на общую сумму около 50000 рублей, в расчете на 15 смен, которые отработала. Она знала, что совершает преступление, но находясь в трудном финансовом положении, она не видела другого выхода. Вину признает полностью (т.1 л.д.65-68, л.д.112-114, л.д.178-179). 

Оглашенные показания ФИО3 поддержала, в том числе и требования гражданского иска на сумму 613961 рубль. 

Допросив подсудимую ФИО3 и огласив в соответствии со ст.276 УПК РФ её показания, допросив представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, огласив в соответствии со ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4ФИО8-оглы, исследовав письменные доказательства из материалов уголовного дела, сопоставив и оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой в совершении преступления при выше установленных обстоятельствах, исходя из следующего: 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО4 сообщил, что у него в магазине каждые месяц-полтора ведется ревизия. Когда ФИО7 (ФИО22) пришла оформляться на работу, то у них в магазине имеются тетради, в которых продавцы ведут приход и расход товара ежедневно. Также есть администратор, который также параллельно ведет учет товара, то есть каждое утро на пересменке они сверяют свой остаток, расходы, администратор для себя, продавцы для себя. И когда проводили ревизию, то обнаружили недостачу свыше 600000 рублей. Он обратился за помощью к программистам и они проверили сигареты от поставщиков и обнаружилась недостача сигарет. По видеокамерам было установлено, что ФИО22 приходила на работу в 08-09:00, меняла свою сменщицу и из кассы забирала выручку сменщицы, а потом, когда утром уходила, еще и из своей смены забирала деньги, поэтому это и не было видно. Через какое-то время стала звонить администратор и просить поднять лимит по сигаретам, так как не стало их хватать в магазине. Он поднял лимит на 80000 рублей, а она потом звонит и просил ещё поднять. Он поднял на 100000 рублей лимит. Потом ему стало подозрительно, что очень много сигарет стало уходить и на основании этого, решили провести ревизию. Считает, что ФИО22 брала денежные средства с разных вырученных денег, чтобы не была заметна разница. И обнаружилось, что не хватает 600 с лишним тысяч рублей вместе с продукцией. Потом, когда он разговаривал с ФИО3, она сказала, что она должна была кому-то деньги и когда он посмотрел по камерам, она затаривала по пакетам сигареты и человек забирает. ФИО3 проработала полтора месяца. Ревизия была в августе 2024 года. Это была первая ревизия за период её работы. Каждая продавщица (сменщица) доверяла своей сменщице, поэтому они менялись раньше своего положенного времени, то есть должны были меняться в 10:00, менялись раньше. Каждый день выручка составляла порядка 60-65000 рублей, так как спальный район и поэтому утверждает, что ФИО22 брала часть денег с каждого дня, чтобы разница была не заметна. Ревизия проводилась администратором, продавцами и бухгалтером. ФИО22 не принимала участие в ревизии, она собралась и ушла. ФИО22 ему сказала, что брала порядка 200-220000 рублей, о чем написала ему расписку. После этого она звонила потерпевшему, её сын звонил, обещали отдать деньги, но так и не отдали. Приход всей табачной продукции, осуществляется через программу «Честный знак». Чтобы определить недостачу, он просматривал все видеозаписи со всех видеокамер, которых у него в магазине 12 штук, по сменам всех продавцов. Поскольку у него функционирует несколько магазинов, то обнаружить недостачу сразу он не смог. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4 от 04.10.2024, согласно которым 05.08.2024 в принадлежащем ему магазине «Эмма» была проведена ревизия, по результатам которой была выявлена недостача на общую сумму 613 961 рубль. Данная недостача складывается из недостатка табачной продукции, которая составила 275 000 рублей и денежных средств на сумму 338 961 рублей.

Так в магазине имеется табачная продукция, которая состоит из 64 наименований, каждое из которых имеет свою цену. Так согласно акту ревизии, которая проводилась конкретно по сигаретам, было установлено, что похищено сигареты марки: 

1. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 498 рублей;

2. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

3. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

4. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

5. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

6. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну паку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

7. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

8. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

9. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

10. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

11. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

12. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

13. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

14. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

15. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

16. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рублей; 

17. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 180 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 960 рублей; 

18. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рубля; 

19. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 248 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 456 рублей; 

20. Сигареты «

<

данные изъяты>» - 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля;

21. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей; 

22. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

23. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

24. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля; 

25. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

26. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 728 рублей; 

27. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

28. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 225 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 400 рублей; 

29. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4728 рублей; 

30. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 080 рублей; 

31. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 474 рубля; 

32. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 712 рублей; 

33. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 243 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 589 рублей; 

34. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей, а всего на общую 5 712 рублей; 

35. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки стоимостью 240 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 280 рублей; 

36. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 410 рублей;

37. Сигареты «

<

данные изъяты>S COMPACT BLUE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей;

38. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей;

39. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего общую сумму 3 410 рублей;

40. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

41. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

42. Сигареты «

<

данные изъяты> MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

43. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

44. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей;

45. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей; 

46. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 22 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 740 рублей; 

47. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рублей; 

48. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 157 рублей 50 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 622 рублей 50 копеек; 

49. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 198 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 554 рубля; 

50. Сигареты «

<

данные изъяты> ОР» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рубля; 

51. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 428 рублей; 

52. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 222 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 106 рублей;

53. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 159 рублей 94 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 3 838 рублей 56 копеек; 

54. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 21 пачка, стоимостью 143 рубля 65 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 016 рубля 65 копеек; 

55. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 128 рублей 59 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 086 рублей 16 копеек; 

56. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 183 рубля 56 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 405 рублей 44 копейки; 

57. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 163 рубля 75 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 930 рублей; 

58. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 25 пачек, стоимостью 123 рубля 80 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 095 рублей;

59. Сигареты «

<

данные изъяты>» - 24 пачки, стоимостью 110 рублей 13 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 640 рублей; 

60. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 108 рублей 69 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 608 рублей 56 копеек; 

61. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 123 рубля 92 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 2 850 рублей 16 копеек; 

62. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 24 пачки, стоимостью 124 рубля 18 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 980 рублей 32 копейки; 

63. Сигареты «

<

данные изъяты>» – 23 пачки, стоимостью 202 рубля 87 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 666 рублей 1 копейка; 

64. Сигареты «

<

данные изъяты> – 23 пачки, стоимостью 210 рублей 68 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 845 рублей 64 копейки;

Также ФИО3 согласно акту ревизии похитила денежные средства на 338 961 рублей, тем самым причинила ему ущерб на общую сумму 613 961 рубль (т.1 л.д.135-140). 

Свидетель Свидетель №1, в судебном заседании сообщила, что следует, что 05.08.2024 ей позвонил директор магазина «Эмма» ФИО4 и сказал, что в магазине нужно провести внеплановую ревизию. Во время ревизии она и иные работники магазина, сравнивали наличие фактического остатка товаров с актами прихода товаров и получали количество проданных товаров, после сравнения выявили недостачу. Так ревизия, которую они проводили 05.08.2024, закончилась примерно в 16 ч. 00 м. по результатам ревизии было установлена недостача табачной продукции, которая составила 275000 рублей, а также недостача денежных средств, на сумму 338961 рублей. На камерах видеонаблюдения, было видно, что ФИО3 берет из кассы денежные средства, а также в определенный момент передает не знакомому мне мужчине пакет с товаром. Тогда они решили, что это ФИО7 похитила имущество магазина. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что она с июля 2024 года работает продавцом в магазине «Эмма» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Работают они по графику 2 через 1 с 09 ч. 00 м. до 09 ч. 00 м. следующих суток. При заступлении на рабочие стуки в 09 ч. 15 м. начинается пересменка. Она и другой продавец, который сменяется, считают кассу, заносят данные в тетрадь отчетности и убирают выручку в сейф. После чего начинается ее рабочий день. В течение дня она стоит у кассы продает товары и складывает денежные средства в кассу магазина. В течении всех суток в магазине работает камера видеонаблюдения. Так 05.08.2024 в магазине прошла ревизия, по результатам которой была выявлена недостача. Согласно акту ревизии, в котором она и другие продавцы расписывались при ознакомлении в магазине была выявлена недостача на сумму 613 961 рублей из них оказалась табачная продукция на сумму 275 000 рублей и наличные денежные средства на сумму 338 961 рублей. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что она работает с 23.07.2024 продавцом в магазине «Эмма». Она видела по видеозаписи как ФИО3 брала из кассы магазина деньги. В магазине была проведена ревизия, по итогам которой была выявлена недостача товара и денежных средств, свыше 600000 рублей. О недостаче узнала, когда приехали сотрудники полиции. Пересменка осуществлялась на доверии между продавцами, так как им по раньше надо было уходить домой. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4ФИО8-оглы следует, что примерно 2 года назад он познакомился с ФИО3 и за время их общения у них сложились дружеские доверительные отношения. Примерно 1.5 года назад, ФИО7 обратилась к нему за финансовой помощью, потому что у нее дома был ремонт и она находилась в трудной финансовой ситуации. Так она занимала у него деньги несколько раз по 20-30 тысяч рублей, таким образом, у нее образовался долг примерно около 300 000 рублей. Первое время она отдавала ей долг маленькими суммами по 3 -5 тысяч рублей. Примерно в начале лета 2024 года, ему срочно понадобились деньги, поэтому он позвонил ФИО7 и попросил вернуть долг поскорее. Она согласилась. Через некоторое время ему позвонила ФИО7 и сказала, что сейчас работает в магазине и у нее есть возможность отдавать долг товарами, а именно сигаретами. ФИО7 сказала, что она давно работает с поставщиком и у нее есть определенные скидки и бонусы, поэтому она имеет возможность дешево закупать сигареты. ФИО7 убедила его, что все законно. Он не знал и не мог предположить, что она ворует сигареты, потому что доверял ей. Так в течение некоторого времени ФИО7 звонила ему и он приезжал за сигаретами, которые она отдавала в счет своего долга. Каждый раз, когда он приезжал, ФИО7 отдавала ему от 5 до 10 блоков сигарет. Иногда сигареты были целиком блоком из 10 пачек иногда разносортные по 4-5 пачек различных марок. Параллельно с сигаретами он забирал у ФИО7 денежные средства, которые она отдавала в счет долга, примерно по 5-8 тысяч. Так же, созванивались, договаривались о встрече и там она ему передавала деньги. За весь промежуток времени, пока ФИО7 отдавала ему сигареты и денежные средства, она выплатила практически весь долг и ей осталось около 30 000 рублей. Так 05.08.2024 г. ему позвонила ФИО7 и сказала, что ее обвиняют в краже сигарет и денег из магазина, на что он ей ответил, что он тут не причем. После она передала телефон хозяину магазина. С ним у них состоялся разговор и он ему сказал, что он приезжал в магазин и забирал сигареты. Он ему рассказал, что сигареты она ему отдавала в счет долга, а также, что он не знал, что сигареты были похищены из магазина. Он сказал хозяину магазина, что ему нужно решать данный вопрос с ФИО7, потому что он был не в курсе того, что она воровала данные сигареты из магазина (т.1 л.д.81-84). 

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенные показания свидетеля Свидетель №4ФИО8-оглы, суд признает их достоверными, поскольку показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, согласуются между собой, подтверждаются также письменными доказательствами в материалах дела, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в присвоении вверенного ей имущества, совершенном в крупном размере.

Событие преступления и причастность к нему подсудимой подтверждаются исследованными в судебном заседании следующими доказательствами: 

Заявлением ФИО4, зарегистрированное в КУСП № 8534 от 08.08.2024, в котором он просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое с 10.06.2024 по 05.08.2024 незаконно присвоило денежные средства принадлежащие ООО «Эмма» в размере 630000 рублей (т.1 л.д.8).

Явкой с повинной ФИО3 в которой она чистосердечно признается и раскаивается в том, что в период с начала июля 2024 г. и по конец июля 2024 г., находясь на рабочем месте в магазине «Эмма» по адресу: 

<

адрес>, похитила сигареты различных наименований, в количестве около ста блоков, а также похитила денежные средства из кассы магазина, на общую сумму 15000 рублей. Тем самым похитила сигареты и денежные средства на сумму 210 000 рублей. Явка с повинной написана собственноручно, без какого либо воздействия на нее со стороны работников полиции (т.1 л.д.58).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Эмма», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты копии документов: акты ревизии, трудовые договоры, договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, Устав ООО «Эмма», приказ о приеме на работу, решение единственного участника ООО «Эмма», тетради отчетности (т.1 л.д.9-16). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где припаркован а/м «HAVAL», г/н №, принадлежащий Свидетель №4 В указанном а/м обнаружены и изъяты: пачки сигарет различных марок, связанные резинками по несколько пачек. Так в пакете находится 20 пачек сигарет марки «Camel compact 100» - 4 комплекта по 5 пачек, перевязанных резинками желтого цвета. Сигареты марки Philip Мoris caribean mix», в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета. Сигареты марки «Русский стиль 100» в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета. Сигареты марки «Cgesterfield blue», в количестве 4 штуки, перевязанных резинкой желтого цвета. Общее количество пачек составляет 34 штуки разных марок (т.1 л.д.52-56). 

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2024, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 07.09.2024 копии документов, а именно: копия трудового договора от 28.06.2024, заключенного между ООО «Эмма» и ФИО3, согласно которому ФИО3 с 28.06.2024 являлась сотрудником магазина «Эмма», расположенного по адресу 

<

адрес>; договор о полной индивидуальной материальной ответственности, который был заключен 28.06.2024 между ООО «Эмма» и ФИО3, согласно которому ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Договор заверен печатью ООО «Эмма» и подписям директора ООО «Эмма» и подписью ФИО3; копия устава ООО «Эмма». Устав утвержден решением учредителя №1 от 03 октября 2011 года; копия приказа (распоряжения) № о приеме работника в ООО «Эмма» ФИО4 Амирхан оглы в должности директора на работу от 06.10.2016; копия решения №4 единственного участника ООО «Эмма» от 14 января 2023 года, согласно которому ФИО5 Амирхан оглы, являетсь единственным участником ООО "ЭММА» (владеющий 100% долей Уставного капитала) ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.104-110). 

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2024, в ходе которого осмотрены тетради отчетности магазина «Эмма», а именно тетрадь отчетности магазина «Эмма» расположенного по адресу 

<

адрес>. Согласно данной тетради ФИО3 работала 28.06.2024, 30.06.2024, 03.07.2024, 05.07.2024, 07.07.2024, 10.07.2024, 13.07.2024, 15.07.2024, 17.07.2024, 19.07.2024, 21.07.2024, 24.07.2024, 27.07.2024, 30.07.2024, 02.08.2024, 05.08.2024 (т.1 л.д.115-123). 

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2024, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет черного цвета изъятый в ходе осмотра мест происшествия от 08.08.2024 по адресу 

<

адрес>, в котором обнаружены пачки сигарет различных марок, связанные резинками по несколько пачек. Так в пакете находится 20 пачек сигарет марки «Camel compact 100» 4 комплекта по 5 пачек, перевязанных резинками желтого цвета. Сигареты марки Philip Мoris caribean mix», в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета. Сигареты марки «Русский стиль 100», в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета. Сигареты марки «Cgesterfield blue», в количестве 4 штуки, перевязанных резинкой желтого цвета. Общее количество пачек составляет 34 штуки разных марок (т.1 л.д.127-131).

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2024, в ходе которого осмотрены: акт ревизии от 05.08.2024, проведенной в магазине «Эмма», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ревизия проводилась комиссией в составе: 1. Свидетель №1 2. ФИО12 3. Свидетель №3 4. ФИО3 5. Свидетель №2 6. ФИО13 7. ФИО148. ФИО15 в присутствии: бухгалтера ФИО15 В магазине «ЭММА» была обнаружена недостача на сумму: 613961 (Шестьсот тринадцать тысяч девятьсот шестьдесят один рубль) 00 копеек. Из них сигареты разных марок на сумму 275000 (Двести семьдесят пять тысяч рублей), наличные денежные средства на сумму 338961 (Триста тридцать восемь тысяч девятьсот шестьдесят один рубль) (т.1 л.д.141-150). 

Справкой №543 от 27.09.2024, по результатам исследования документов ООО «Эмма», согласно выводам которой, исходя из акта ревизии, недостача товарно-материальных ценностей в магазине «Эмма» (ООО Эмма») составила 613961 рублей, в том числе по сигаретам - 275000 рублей, по наличным денежным средствам 338961 рублей (т.1 л.д.95-103). 

Копией акта ревизии от 05.08.2024 с приложением первичных бухгалтерских электронных документов, согласно которому в магазине «Эмма» была обнаружена недостача, на сумму 613961 рубль, из которых наличные денежные средства, на сумму 338961 рубль, сигареты разных марок, на сумму 275000 рублей.

Согласно акту, было похищены следующие марки сигарет: 

1. Сигареты «PHILIP MORRIS COMP PREM ЯРКИЙ МТ» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 498 рублей;

2. Сигареты «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

3. Сигареты «PHILIP MORRIS SIGNATURE EXPERT MT» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

4. Сигареты «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX MТ» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

5. Сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM MT» – 22 пачки, стоимостью 159 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 498 рублей; 

6. Сигареты «MARLBORO SUMMER FUSION MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну паку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

7. Сигареты «CHESTERFIELD ORIGINAL MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

8. Сигареты «CHESTERFIELD BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

9. Сигареты «MARLBORO VISTA FOREST MIST MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

10. Сигареты «PARLIAMENT AQUA BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

11. Сигареты «L&M BLUE LABEL MT» – 22 пачки, стоимостью 199 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 378 рублей; 

12. Сигареты «PARLIAMENT NIGHT BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

13. Сигареты «PARLIAMENT SILVER BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 279 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6 138 рублей; 

14. Сигареты «CHESTERFIELD AROMA BROWN MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

15. Сигареты «CHESTERFIELD AROMA RED MT» – 22 пачки, стоимостью 179 рублей за пачку, а всего на общую сумму 3 938 рублей; 

16. Сигареты «WINSTON XSTYLE BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рублей; 

17. Сигареты «CAMEL COMPACT MT» – 22 пачки, стоимостью 180 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 960 рублей; 

18. Сигареты «WINSTON XSTYLE SILVER MT» – 22 пачки, стоимостью 202 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 4 444 рубля; 

19. Сигареты «CAMEL YELLOW MT» – 22 пачки, стоимостью 248 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 456 рублей; 

20. Сигареты «WINSTON XS COMPACT 100 S BLUE MT» - 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля;

21. Сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ 100 NEW MT» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей; 

22. Сигареты «WINSTON BLUE MT» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

23. Сигареты «WINSTON CLASSIC MT» – 22 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 126 рублей; 

24. Сигареты «WINSTON XS COMPACT FROZEN MT» – 22 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 334 рубля; 

25. Сигареты «WINSTON SUPER SLIM BLUE, MT» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

26. Сигареты «WINSTON XS COMPACT BLUE, MT» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 728 рублей; 

27. Сигареты «WINSTON SUPER SLIM SILVER, MT» – 24 пачки, стоимостью 233 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 592 рубля; 

28. Сигареты «WINSTON XS IMPULSE, MT» – 24 пачки, стоимостью 225 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 400 рублей; 

29. Сигареты «WINSTON XS KISS DREAM, MT» – 24 пачки, стоимостью 197 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4728 рублей; 

30. Сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, МТ» – 24 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 080 рублей; 

31. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT RUBY, MT» – 23 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 474 рубля; 

32. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT AMBER SSLIMS, MT» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 712 рублей; 

33. Сигареты «SOBRANIE GOLDS, MT» – 23 пачки, стоимостью 243 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 589 рублей; 

34. Сигареты «SOBRANIE ELEMENT RUBY SSLIMS, MT» – 24 пачки, стоимостью 238 рублей, а всего на общую 5 712 рублей; 

35. Сигареты «DAVIDOFF CLASSIC, MT» – 22 пачки стоимостью 240 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 280 рублей; 

36. Сигареты «WEST BLUE UP, MT» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 410 рублей;

37. Сигареты «P&S COMPACT BLUE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей;

38. Сигареты «DAVIDOFF REACH BLUE H, MT» – 22 пачки, стоимостью 165 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 630 рублей;

39. Сигареты «WEST SILVER UP, MT» – 22 пачки, стоимостью 155 рублей за одну пачку, а всего общую сумму 3 410 рублей;

40. Сигареты «MANCHESTER UK COMPACT PURPLE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

41. Сигареты «MANCHESTER UK RED STORM, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

42. Сигареты «WEST TURBO BLUE, MT» – 22 пачки, стоимостью 150 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 300 рублей; 

43. Сигареты «PLAY HIT, MT» – 22 пачки, стоимостью 169 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 718 рублей; 

44. Сигареты «HEETS GREEN ZING (ЯРКИЙ ЗЕЛЁНЫЙ) МТ» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей;

45. Сигареты «HEETS SUMMER BREEZE MT» – 22 пачки, стоимостью 190 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 180 рублей; 

46. Сигареты «FIT VELVET MT» – 22 пачки, стоимостью 170 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 3 740 рублей; 

47. Сигареты «Chapmаn Eoays OР» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рублей; 

48. Сигареты «Chapmаn Индиго OP» – 23 пачки, стоимостью 157 рублей 50 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 622 рублей 50 копеек; 

49. Сигареты «Chaрman Классик Компакт» – 23 пачки, стоимостью 198 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4 554 рубля; 

50. Сигареты «Chapman Отэм ФИО1» – 24 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 664 рубля; 

51. Сигареты «Chapman ФИО2» – 23 пачки, стоимостью 236 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5 428 рублей; 

52. Сигареты «Chapman Рэд Компакт» – 23 пачки, стоимостью 222 рубля за одну пачку, а всего на общую сумму 5 106 рублей;

53. Сигареты «Rothmans Cyпeрслимс» – 24 пачки, стоимостью 159 рублей 94 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 3 838 рублей 56 копеек; 

54. Сигареты «Kent Кристалл» – 21 пачка, стоимостью 143 рубля 65 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 016 рубля 65 копеек; 

55. Сигареты «Kent Кристалл Блю» – 24 пачки, стоимостью 128 рублей 59 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 086 рублей 16 копеек; 

56. Сигареты «Kent Сильвер» – 24 пачки, стоимостью 183 рубля 56 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 405 рублей 44 копейки; 

57. Сигареты «Kent Нано Мик» – 24 пачки, стоимостью 163 рубля 75 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 930 рублей; 

58. Сигареты «Lucky Strike Браун» – 25 пачек, стоимостью 123 рубля 80 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 3 095 рублей;

59. Сигареты «Lucky Strike Ориджинал Блю» - 24 пачки, стоимостью 110 рублей 13 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 640 рублей; 

60. Сигареты «Lucky Strike Икс ФИО6» – 24 пачки, стоимостью 108 рублей 69 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 608 рублей 56 копеек; 

61. Сигареты «Rothmans Roya Ls Деми Классик» – 23 пачки, стоимостью 123 рубля 92 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 2 850 рублей 16 копеек; 

62. Сигареты «Rothmans Roya Ls Ред» – 24 пачки, стоимостью 124 рубля 18 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 2 980 рублей 32 копейки; 

63. Сигареты «Vogue Bleue M» – 23 пачки, стоимостью 202 рубля 87 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 666 рублей 1 копейка; 

64. Сигареты «Vogue Menthe – 23 пачки, стоимостью 210 рублей 68 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 4 845 рублей 64 копейки (т.1 л.д.17-23).

Также доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления являются трудовой договор от 28.06.2024, заключенный между ООО «ЭММА» и ФИО3, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.06.2024, также заключенный между ООО «ЭММА» и ФИО3 (т.1 л.д.40.42).

Анализируя письменные доказательства, суд приходит к выводу, что собраны они в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, с показаниями свидетелей и самой подсудимой. 

При этом также суд принимает во внимание рукописные записи в тетрадях, осмотренные следователем (протокол осмотра от 01.10.2024), в которых фактически и отражался бухгалтерский учет финансово-хозяйственной деятельности минимаркета (магазина) «Эмма» по приходу и расходу средств магазина, поскольку как установлено в судебном заседании, иным образом бухгалтерский учет в данном магазине не осуществлялся. 

Полномочия представителя потерпевшего ООО «ЭММА» - директора ФИО4Амирхан оглы подтверждены приказом о приеме на работу работника от 06.10.2016, а также решением №4 единственного участника ООО «ЭММА» от 14.01.2023 (т.1 л.д.24,25). 

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания представителя потерпевшего, свидетелей, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами, приведенными в приговоре, суд приходит к выводу, что показания данных лиц являются последовательными, не имеют существенных противоречий по своей сути, согласуются между собой, а также с оглашенными показаниями самой подсудимой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Оценив в совокупности все собранные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления доказана. 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, добыты органами предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений, влекущих признание данных доказательств не допустимыми, в судебном заседании не установлено.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.159 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному совершенная в крупном размере. 

Данная квалификация нашла свое подтверждение, поскольку судом установлено, что она (ФИО3), являясь продавцом в минимаркете «Эмма», в силу трудового договора от 28.06.2024 и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.06.2024, осуществляла полномочия по распоряжению вверенного ей Обществом имущества, а именно осуществляла реализацию товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанному юридическому лицу в адрес неопределенного круга лиц. В процессе своей трудовой деятельности, ФИО16 в корыстных целях, истратила вверенное ей Обществом имущество против воли собственника, путем его безвозмездной передачи другому лицу, а именно Свидетель №4ФИО8-оглы, в счет погашения ранее образовавшейся задолженности в денежных средствах перед последним. Преступный умысел ФИО3 был направлен на хищение, путем растраты, средств ООО «Эмма», которым она распорядилась как своим собственным. 

У ФИО3 не было действительного или предполагаемого права на отчуждение товарно-материальных ценностей и денежных средств ООО «ЭММА» в адрес третьего лица, не осведомленного о её преступных намерениях. 

Действия ФИО3 были активными, умышленными, осознанными, продолжаемыми и противоправными, непосредственно направленными на достижение преступного результата независимо от их начала и окончания, в результате которых ООО «Эмма» был причинен имущественный ущерб, о чём свидетельствуют приведенные в приговоре доказательства. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел своё подтверждение исходя из общего размера растраченных средств организации (товарно-материальные ценности и денежные средства) – 613 961 рубль.

Непосредственно сами противоправные действия, направленные на хищение средств организации, путем растраты, были совершены ФИО3 по месту своей работы – в помещении минимаркета ООО «Эмма», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления при указанных обстоятельствах.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО3 и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает явку с повинной, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, уход за престарелой матерью. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде штрафа, соответственно не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку данные правила не распространяются на случаи назначения, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ вида наказания, менее строгого, чем лишение свободы.

При определении размера штрафа ФИО3 суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и членов её семьи.

При этом исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Директором ООО «ЭММА» ФИО4оглы заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 причиненного материального ущерба в размере 613 961 рубль. 

В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО4оглы гражданский иск поддержал в полном объеме по основаниям, в нём указанным.

Гражданский ответчик ФИО3 требования гражданского иска признала в полном объёме. 

Рассмотрев гражданский иск, суд приходит к выводу о его удовлетворении по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

Причинение имущественного вреда порождает обязательство между причинителем вреда и потерпевшим.

Судом установлено, что в результате умышленных, противоправных действий ФИО3 был причинен имущественный ущерб ООО «ЭММА», на общую сумму 613 961 рубль.

Выслушав стороны, исследовав материалы гражданского иска, принимая во внимание фактические обстоятельства, при которых был причинен вред, требования разумности и справедливости, представленный гражданским истцом расчет суммы гражданского иска, проверенный судом, с учетом признания иска гражданским ответчиком, характера и размера вреда, противоправности поведения причинителя вреда, последствий противоправного поведения лица в виде причиненного вреда, наличия причинно-следственной связи между противоправным поведением причинителя вреда и наступившим вредом, наличия вины в виде умысла, имущественного положения причинителя вреда и членов её семьи, суд приходит к выводу, что гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объёме, то есть в размере 613 961 рубль.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 301-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) ИНН № КПП № Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> БИК Банка: № Расчетный счет: № ОКТМО-№ (

<

адрес>) Лицевой счет: № КБК №.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «ЭММА» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения (паспорт серии № №, выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ЭММА» (ОГРН №, ИНН 

<

адрес>) в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением 613 961 рублей.

Вещественные доказательства: тетради отчетности магазина «Эмма», 20 пачек сигарет марки «Camel compact 100» 4 комплекта по 5 пачек, перевязанных резинками желтого цвета, сигареты марки Philip Мoris caribean mix», в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета, сигареты марки «Русский стиль 100», в количестве 5 штук, перевязанных резинкой желтого цвета, сигареты марки «Cgesterfield blue», в количестве 4 штуки, перевязанных резинкой желтого цвета – освободить из-под ограничений после вступления приговора в законную силу; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, копию трудового договора от 28.06.2024, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.08.2024, копию устава ООО «Эмма», копию решения о назначении ФИО4 директором ООО «Эмма», копию приказа о принятии ФИО4 на работу в должности директора ООО «Эмма» - продолжить хранить в материалах уголовного дела на период хранения последнего после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Д.Н.Панжин